Av. Beira Mar nº 11476-Balneário Icaraí-Ilha Comprida/SP - CEP 11925-000 – Tel. (13) 3842-2000

EXCELENTÍSSIMO SR. PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

REQUERIMENTO Nº         /2019

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal solicitando-lhe informações
acerca da retirada e substituição dos pontos de
ônibus, conforme especifica:

Senhor Presidente:

Atendidas as formalidades regimentais, a Vereadora ANDRESSA CERONI, solicita
a Vossa Excelência que seja submetido o presente requerimento para apreciação
do Plenário, e, se aprovado, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
de Ilha Comprida – SP.

REQUEREMOS à mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja
expedido oficio ao excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que encaminhe a essa
casa de leis, acerca da retirada e substituição dos pontos de ônibus.

                                      Alguns pontos de ônibus cobertos e com bancos foram
retirados de vias de intenso fluxo de usuários do transporte coletivo e não foram
substituídos.
                                     Ressalta-se que alguns pontos não estavam em condições
normais de uso, alguns estavam completamente deteriorados, o que justificaria
uma retirada para manutenção ou troca por um novo. No entanto, atualmente os
usuários que necessitam utilizar o transporte coletivo ficam expostos às condições
climáticas, sem ter onde se proteger da chuva ou sol, bem como ficam em pé
próximo as placas.

Av. Beira Mar nº 11476-Balneário Icaraí-Ilha Comprida/SP - CEP 11925-000 – Tel. (13) 3842-2000

                                       Destaca-se, também, que muitos idosos e crianças
(estudantes) utilizam o sistema de transporte público e estão tendo que enfrentar
todas essas dificuldades pela falta de substituição dos pontos de ônibus em alguns
locais do nosso Município de Ilha Comprida.

Solicitando que se digne encaminhar à esta Casa de Leis, dentro do prazo legal,

informações acerca da retirada e substituição dos pontos de ônibus no Município,

equipados com cobertura e bancos.

Face à importância deste requerido, solicitamos a aprovação dos ilustres

Vereadores.

Plenário dos Emancipadores, em 09 de Setembro de 2019.

ANDRESSA CERONI
Vereadora - SD